
Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, alla società in house Sardegna IT S.R.L . del

servizio  “LAORE-ULT-SOVV  -  Servizi  di  consulenza  e  supporto  per

l’implementazione delle procedure informatiche per la gestione dei procedimenti di

aiuto e sovvenzione al comparto agricolo zootecnico – prosecuzione 2023 ” - Importo

contrattuale  €.  66.000  +  IVA  22%.  CIG  96637033FE -  Fascicolo  archivistico

procedimento 2023 – 06.05.03;

La Direttrice del Servizio  Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

VISTA la  Legge Regionale  8 agosto 2006, n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e s.m.i.;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio  2011  che  sostituisce  lo  Statuto  dell'Agenzia  approvato  con  Delibera  della  Giunta

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario nr 1327 del 1° dicembre 2021 con la

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei

processi alla dott.ssa Maria Ibba;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi

a lavori, servizi e forniture.”;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

VISTO l’art. 192 del codice dei contratti pubblici, D.lgs 50/2016, che disciplina i regimi speciali

degli affidamenti in house;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 964 del 28 settembre 2021 inerente la

modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia Laore, con la quale la medesima ha ridefinito la

propria  organizzazione  interna  con  l’istituzione  di  nuove  strutture  specificatamente  dedicate

all’espletamento delle attività di gestione ed erogazione di indennizzi, contributi, aiuti e premi, a

seguito della sostanziale integrazione della mission aziendale, ora orientata anche al sostegno

economico al mondo agricolo tramite aiuti e ristori, su specifico mandato ricevuto dalla Regione

Sardegna;

PREMESSO che l’Agenzia, in ragione delle nuove rappresentate esigenze, ha da subito avviato,

nel corso dei primi mesi del 2022, un percorso finalizzato alla individuazione di una soluzione

informatica confacente a  copertura  delle  necessità  rappresentante,  attraverso una preventiva

analisi dei sistemi in uso e una ricerca esplorativa di soluzioni presenti  sul mercato o in uso

presso altre PA;

ATTESO che a conclusione, le caratteristiche della soluzione individuata e il percorso più corretto

per giungere alla realizzazione del nuovo Sistema Informativo Integrato per gli aiuti ed indennizzi

al comparto agricolo dell’Agenzia Laore sono stati rappresentati nel documento strategico “Piano

per la Transizione al Digitale dell’Agenzia Laore”, adottato con Determinazione Dirigenziale  nr

1486 del 22/12/2022, con riferimento alla specifica linea di  intervento denominata “SERV-01-

RISTORI - Progettazione e Realizzazione nuova piattaforma aiuti -indennizzi” e meglio specificati

nel documento “Studio di fattibilità per la realizzazione di una piattaforma per la gestione degli

Aiuti e Indennizzi al modo agricolo regionale - OGO 631/2022;

CONSIDERATO che le azioni delineate dai sopra richiamati elaborati strategici necessitano di un

congruo lasso di tempo per la loro attuazione, risultando nel contempo necessario assicurare, in

coerenza,  continuità  e  regolarità  di  funzionamento  agli  uffici  nello  svolgimento  delle  funzioni

assegnate nello specifico ambito;

RICHIAMATA al riguardo la Determinazione Dirigenziale nr 386 del 4 maggio 2022 con la quale,

per  fare fronte alle sopravvenute necessità e  nelle  more della individuazione della  soluzione

definitiva, idonea e confacente, a conclusione di un processo di pre-valutazione, già nel corso del

2022 si è proceduto ad affidare incarico a SardegnaIT con sede in via dei Giornalisti n. 6 – 09122

Cagliari  – P.IVA 03074520929, società in house della Regione Sardegna,  per l’erogazione di

servizi di consulenza e supporto per l’implementazione di procedure informatiche per la gestione



Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

dei procedimenti di aiuto e sovvenzione al comparto agricolo zootecnico, cessato in data 31-12-

2022; 

DATO  ATTO  delle  interlocuzioni  intercorse  con  SardegnaIT  in  ordine  alle  nuove  attività  in

argomento, inerenti il mantenimento in esercizio dei bandi in corso e l’implementazione di ulteriori

nuovi procedimenti di sovvenzione, che necessitano di immediata ed efficace risposta;

ATTESO che, con riferimento alla suddetta società:

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/43 del 28/12/2022 è stata prorogata sino

al 30/06/2023 la Convenzione Quadro atta a regolamentare gli affidamenti alla società in

house Sardegna IT s.r.l. aventi ad oggetto la fornitura di servizi strumentali in materia di

information and communication technologies (ICT) in favore della Regione Autonoma

della Sardegna; tale convenzione è stata sottoscritta in data 21/12/2016 e, per essa, è

stata disposta vigenza attuativa a partire dalla data del 30/12/2016;

 Sardegna IT con sede in via dei Giornalisti n. 6 – 09122 Cagliari – P.IVA 03074520929, è

società costituita ed opera in regime di affidamento diretto secondo il modello in house

providing  nell'ambito  dei  settori  di  competenza  istituzionale  della  Regione  Autonoma

della  Sardegna  ai  fini  dello  svolgimento,  con  caratteri  di  efficienza,  efficacia  ed

economicità, ed in via esclusiva, dei servizi strumentali  della Regione Autonoma della

Sardegna,  e  tra  questi  anche  nell’individuazione  di  nuove  tecnologie  finalizzate  a

migliorare  i  processi  operativi  del  Socio  i  quali,  attraverso  la  razionalizzazione  e

semplificazione amministrativa del sistema, creino valore ai servizi per il cittadino e le

imprese, ottimizzando gli investimenti già effettuati, relativi ai sistemi e ai sottosistemi già

presenti;

 La società svolge la propria attività esclusivamente nei confronti del Socio o degli altri

Enti,  agenzie  e  Società  regionali  indicati  dalla  Regione  Autonoma della  Sardegna e

comunque nel territorio di riferimento del Socio medesimo e non può fornire servizi se

non in relazione a specifici contratti;

RITENUTO  doversi  procedere, in ragione delle perduranti  immutate condizioni di contesto, in

continuità con il  precedente incarico, al fine di assicurare continuità a servizi di erogazione di

sovvenzioni pubbliche in corso e nel contempo dare pronta ed efficace risposta alle necessità di

implementazione  di  nuovi  procedimenti,  sino  alla  individuazione  della  soluzione  definitiva,

affidando nuovo incarico alla medesima società, alla scadenza del precedente, a copertura di

tutto il primo semestre 2023;



Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

ATTESA  la  necessità  di  procedere,  per  le  motivazioni  sopra rappresentate,  ad approvare lo

schema di Lettera di Incarico allegata denominato LAORE-ULT-SOVV, trasmessa da Sardegna

IT (Prot.Gen. nr 6695/2023)  al fine di disporre di uno strumento contrattuale, in grado di dare

pronta ed efficace risposta alle necessità dell’Agenzia;

TENUTO CONTO che ai sensi del combinato disposto art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e art. 32

comma 2 del D.L. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, sono tenute ad individuare gli elementi

essenziali dei contratti e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ovvero:

1) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;

2) l’oggetto del contratto;

3) la durata del contratto;

4) il valore economico;

5) la forma del contratto;

6) le clausole ritenute essenziali;

7) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta.

PRECISATO pertanto in relazione all’affidamento in argomento:

1.  FINE  DI  PUBBLICO  INTERESSE:  adempiere  ad  obblighi  posti  in  capo  all’Agenzia  dalla

Regione Autonoma della Sardegna in materia di aiuti ed indennizzi al comparto agricolo;

2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: servizi di consulenza e supporto per l’implementazione di

procedure informatiche  per  la  gestione dei  procedimenti  di  aiuto  e  sovvenzione  al  comparto

agricolo zootecnico, come indicativamente elencati nella Lettera di Incarico allegata;

3.  DURATA  DEL  CONTRATTO:  in  continuità  di  servizio  con  il  precedente  incarico  sino  al

30/06/2023;

4.  VALORE ECONOMICO DEL  CONTRATTO,  ai  sensi  dell’art.  54  del  Codice  degli  Appalti

l’importo  complessivo  dell’accordo  è  pari  a  €  66.000,000  oltre  IVA di  legge  comprensivo  di

qualsiasi onere o spesa che il fornitore dovesse sostenere;

5.  FORMA DEL CONTRATTO: il  contratto  si  intenderà validamente perfezionato solo  con la

sottoscrizione della Lettera di Incarico, da parte dell’Agenzia Laore e Sardegna IT con sede in via

dei Giornalisti n. 6 – 09122 Cagliari -  P. IVA n. 03074520929; 

6. CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: tutte quelle individuate nel presente atto e nello schema

di Lettera di Incarico allegata;



Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

7.  MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE E RAGIONI DI  TALE SCELTA: Incarico alla

società  Sardegna  IT  con  sede  in  via  dei  Giornalisti  n.  6  –  09122  Cagliari  -  P.  IVA  n.

03074520929, in piena coerenza con lo scopo e oggetto sociale di sua costituzione quale società

in-house del socio unico Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi della Convenzione Quadro

approvata da RAS con Delib. G.R. n. 67/10 del 16.12.2016, sottoscritta il 22.12.2016 e vigente

dal 30.12.2016, per la quale con D G.R. n. 40/43 del 28.12.2022 è stata disposta continuità e

proroga di valenza fino al 30.06.2023

VISTE le Linee Guida ANAC:

- nr 3 - Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Nomina, ruolo e compiti

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

- nr 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi

di operatori economici;

DATO ATTO che è necessario: 

- individuare il  responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n.

50/2016, nella persona della dott.ssa Maria Ibba, direttore del Servizio Sistemi Informativi e

digitalizzazione dei processi;

- individuare  il  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  codice  dei

contratti pubblici, nell‘ing. Marco Felice Manca della UO Sviluppo nuovi sistemi, innovazione e

digitalizzazione dei servizi per le aziende agricole;

ACCERTATO che le somme per l’intervento di cui trattasi sono disponibili sul cap. SC10.0104

del bilancio pluriennale 2022-2023-2024 – annualità 2023, per un importo pari ad € 80.520,00;

CONSIDERATO CHE:

- con determinazione del Commissario Straordinario n. 1408/22 del 14 dicembre 2022 è stato

autorizzato l’esercizio provvisorio anno 2023 - Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia

Laore Sardegna;

- l’impegno viene assunto nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio trattandosi di spese al di

fuori dei limiti  dei dodicesimi in quanto a carattere continuativo necessarie per garantire il

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito

della scadenza dei relativi contratti;



Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’impegno delle somme pari a € 80.520,00 sul capitolo

SC10.0104  del  bilancio  pluriennale  2022-2023-2024  –  annualità  2023   ---  con  esigibilità

dell’obbligazione entro il 2023 : 

DETERMINA

1) DI DARE ATTO di quanto in narrativa in ordine alle condizioni legittimanti l’affidamento di cui

trattasi;

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’Accordo Quadro, di cui alla DGR 67/10 del 2016 e successiva

DGR 40/43 del 28/12/2022 di proroga sino al 30/06/2023, sottoscritto tra la società in house

Sardegna IT S.R.L. -  P. IVA n. 03074520929 e la RAS, lo schema di Lettera di Incarico

denominato “LAORE-ULT-SOVV - Servizi di consulenza e supporto per l’implementazione

delle  procedure informatiche per  la  gestione dei  procedimenti  di  aiuto  e  sovvenzione al

comparto agricolo zootecnico – prosecuzione 2023“ a  Prot. Gen. nr 6695/2023, allegato e

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) DI AFFIDARE ai sensi del sopra richiamato Accordo Quadro e norme di riferimento collegate

alla società Sardegna IT S.R.L.  con sede in via dei Giornalisti, 6 – 09122 Cagliari -P. IVA n.

03074520929, in adesione al  sopra richiamato Accordo,  il  servizio “LAORE-ULT-SOVV -

Servizi di consulenza e supporto per l’implementazione delle procedure informatiche per la

gestione  dei  procedimenti  di  aiuto  e  sovvenzione  al  comparto  agricolo  zootecnico  –

prosecuzione 2023”, nei contenuti, modalità e costi indicati nella Lettera di Incarico di cui al

punto precedente, per un importo pari a € 66.000,0 oltre iva di legge;

4) DI NOMINARE direttore esecutivo del contratto, ai sensi dell’art 101 del codice dei Contratti

l’ing.  Marco  Manca  della  UO Sviluppo  nuovi  sistemi,  innovazione  e  digitalizzazione  dei

servizi alla aziende agricole; 

5) DI IMPEGNARE,  ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2

del D.lgs. 118/2011, come corrispettivo per il servizio di cui trattasi  la somma complessiva

pari a € 80.520,00 disponibile sul capitolo SC10.0104 del bilancio di previsione 2022-2023-



Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

2024  -  annualità  2023  per  l’importo  di  €  80.520,00  con  esigibilità  dell’obbligazione  nel

medesimo anno;

6) DI  INVIARE copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario  dell’Agenzia  e  al

Responsabile Anticorruzione e Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;

7) DI  INVIARE la  presente  determinazione  al  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  per  gli

adempimenti di competenza per l’annualità 2023 del bilancio pluriennale 2022-2023-2024;

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi e gare;

 sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

9) DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”

La Direttrice del Servizio  Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

    Maria Ibba 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=

		2023-02-17T11:26:39+0100
	MARIA IBBA


		2023-02-17T11:27:02+0000
	Firma applicativa




